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Anotace

Bakalářská práce je teoretickou a praktickou studií tématu skutečnost

a sen, zejména z pohledu psychologie. Cílem teoretické části práce je

přiblížit základní principy lidského vnímání vztahující se k zákonitostem

snění. Dále nabízí možnosti využití tématu ve výtvarné výchově

dětí předškolního věku. Pro dospělé uvádí možnosti výtvarného zpracování

tématu, které vychází z autorské tvorby autorky. Stěžejní je výtvarná část

práce, která se zabývá záznamem snů a je doplněna konkrétními díly

osobností z výtvarného umění.
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Annotation

This Bachelor Thesis presents a theoretical and practical treatise of the

topic „reality and dream“ with emphasis on psychological approach. The

aim of this Thesis is to outline basic principles of human perception

relevant to dreaming. It can also be used in art and craft classes for

preschool children. Adults will find useful the examples of artistic portrayal

of the topic created by the author. Pivotal to the thesis is the artistic part

that tackles recording of dreams while being supplemented by particular

examples of persons from the world of art.
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Úvod

„Člověk nikdy nesmí zapomenout, že sní především a takříkajíc

výlučně o sobě a ze sebe.“ (Jung, 1995, str. 62)

Skutečnost i sen jsou naší součástí a jsou vzájemně neoddělitelné.

Provází nás celým životem. Skutečnost prožíváme a skutečnost sníme.

Motivem pro výběr tématu mi byly mé sny, které mě celým životem

doprovázejí a fascinují mě. Vždy mne problematika snu a skutečnosti

zajímala. Bavil mě svět snů jako takový. Znám tři druhy lidí. Jedni jsou

sny téměř posedlí, pracují s nimi, snaží se vykládat jejich smysl

a naslouchat jim, případně je i používají jako inspiraci pro uměleckou

tvorbu. Někteří lidé si sny pamatují, někdy se nad nimi pobaví, či se nad

nimi zamýšlejí a jiní lidé tvrdí, že sny nemají. Mezi ně patří i můj otec. Ten

tvrdí, že se mu nikdy nic nezdá. Je možné, aby se mu opravdu nic nezdálo

a já měla naopak sny téměř každou noc? Jak je to možné? Tento fakt mi

byl inspirací se na tuto tématiku zaměřit zejména z hlediska psychologie,

jako vědy, která se touto problematikou zabývá. Sny a skutečnost souvisí

s psychoanalýzou, která ovlivnila výtvarné umění nejen počátku 20.

století. Vyvstalo mi mnoho otázek, na které má literatura zabývající touto

problematikou odpovědi. V teoretické části se zabývám skutečností

a snem a také dalšími pojmy, které jsou s nimi úzce svázány. Vědomí,

nevědomí, bdělost, spánek, psychoanalýza atd. Cílem teoretické části

práce je přiblížit základní principy lidského vnímání a zákonitosti snění.

V didaktické části navrhuji možnosti výtvarného využití tématu pro

dvě odlišné věkové skupiny. Pro děti předškolního věku a pro dospělé.

Využívám zde i princip, kterým jsem zpracovávala téma já a to

zaznamenávání prožitých snů pomocí kresby a malby.
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 Ve výtvarné části představuji své deníkové záznamy snů

a závěrečné malby. Dále se zabývám osobnostmi z uměleckého světa,

které s tématem snu zacházejí podobným způsobem jako já.
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TEORETICKÁ ČÁST

Východiskem pro teoretickou část je vymezení dvou základních

pojmů, které nese samotný název bakalářské práce. Pojem „skutečnost“

a pojem „sen“. Vymezím je z hlediska psychologie, filosofie a z mého

osobního uchopení těchto dvou pojmů. Skutečnost a sen od sebe oddělím

pouze pro jejich samostatnou charakteristiku, ale jinak se domnívám, že

spolu velmi úzce souvisí a proto nejsou tak snadno významově

oddělitelné. Sny se skutečností souvisí a navzájem se ovlivňují a doplňují.

Sen můžeme chápat z mnoha hledisek. Jako přání, představu, kterou

chápeme ve většině případů v kladném slova smyslu, jako něco, co si

velmi přejeme, po čem toužíme. Budu se tedy zabývat denním sněním

a zejména sny, které probíhají během spánku. Tyto dva druhy do sebe

vzájemně zasahují. To, o čem sníme ve dne, se nám často ve spánku do

snu promítá. Také popíši bdělost, vědomí, nevědomí, protože je chápu

jako neoddělitelné součásti pro pochopení snů. Dále rozeberu spánek a to

jak z hlediska fyziologického – z pohledu činnosti mozku ve spánku, tak

psychologického. Pokusím se dotknout i vývoje vnímání snů a jejich

využití v psychoanalýze a psychoterapii.

Hlavním motivem, proč jsem si zvolila jako hlavní téma „noční sen“,

jsou mé vlastní sny, které ve mne vyvolávají mnoho otázek. Například

otázku vybavování si snů po probuzení, možnosti tréninku schopnosti si

sny zapamatovat, jaké typy snů máme nejčastěji, jaká je jejich funkce

a význam. To, jak nás sny ovlivňují v bdělém stavu v našich vztazích

i v rozhodování se. Na tyto otázky budu hledat odpovědi v již provedených

výzkumech a známých teoriích výkladu snů.

1. Skutečnost

Skutečnost je pro mě těžko uchopitelný pojem. Zpočátku se mi jevil
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jeho význam jako zcela jasný, ale po delším zkoumání již tak jednoznačný

není. Co je skutečné pro jednoho člověka, pro druhého již být nemusí.

Skutečné je to, co je reálné. Co je reálné?

Nyní se zaměřím na možnost, že vnímáme význam pojmu

skutečnost, skutečný, reálný na základě vnímání smysly. Skutečné je to,

co vidíme, na co si můžeme sáhnout, co cítíme jak čichem, tak chutí i to,

co slyšíme. Pokud však dva lidé vidí totéž, není ta skutečnost totožná.

Stejné je i to, pokud dva lidé prožívají tutéž skutečnost, pro každého

z nich nese jiné významy. Je skutečné např. jedno konkrétní jablko jako

věc, nebo se stává skutečností až v tom okamžiku, kdy je vnímáno

smysly? Vnímám jej stejně, jako člověk, který stojí vedle mne? Domnívám

se, že ne. Vnímání skutečnosti z tohoto hlediska je proto velmi

subjektivní. Rozdílné vnímání pomocí smyslů je i mezi zdravými jedinci a

lidmi se zdravotním postižením. Ti mají dle druhu svého handicapu

vnímání smysly jiné, většinou je jeden ze smyslů vyvinutý více. Mají slepci

stejné sny jako lidé se zdravým zrakem?

Skutečnost však může být i zcela abstraktní pojem, který vnímáme

jako skutečný proto, že je vědecky podložen, či proto, že je to cit. Pojem

láska, smutek, vztek, to jsou všechno city, které prožíváme, jsou pro nás

skutečné. Máme je v bdělém stavu i ve snech. Jako skutečnost můžeme

vnímat i virtuální realitu. Je to, co prožíváme ve virtuálním světě

skutečné? Stejnou skutečnost vnímáme odlišně v závislosti na naší

náladě.

To, jak vnímáme skutečnost, je ovlivněno, jak jsem již zmínila

i našim psychickým rozpoložením a tělesným zdravím. Skutečnost,

opravdovost, pravost, existence něčeho. Je to, co právě prožívám to

skutečné, nebo je to jen výplod mých myšlenek? Je to objektivní, nebo je

to výhradně subjektivní vnímání sebe sama a okolí? Co je skutečnost?

Filosofie ji vnímá jako existenci nějaké věci, souhrnně tak označuje

realitu.(Bakešová, 2009) Slovník filosofických pojmů současnosti

skutečnost označuje takto „realita vůbec; svět vcelku; bytí samo;
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libovolný předmět či situace jako konkrétní jsoucí, konkrétní reality,

faktická danost, zpředmětnělá materiální s. Ke skutečnosti je možno se

vztahovat a hledat její pravdu, krásu apod. Ke skutečnosti samé pak lze

transcendovat na základě transcendentálních intuic a intencí poznávající

subjektivity. Nikdy ji nelze uchopit celou tak, jak je; ukazuje se nám

neúplně a neostře. Žitou skutečností je podle J. Patočky uvědomování si

reality tak, jak je, beze stopy jejího idealizování a falšování.“ (Olšovský,

1999, str. 144 – 145) Domnívám se, že aktuální prožívání reality není

idealizováno, ale poté, co o této prožité realitě přemýšlíme, ji můžeme

zkreslovat tak, jak nám to vyhovuje, či jak nám pocity napovídají. Ve snu

nám ji mozek může ukázat ještě z jiného úhlu.

V názvu práce je pojem skutečnost společně s pojmem sen. Na první

pohled jsem toto spojení vnímala jako silně rozdělené, skutečnost – bdění,


[…]

Eva Švankmajerová (25. 9. 1940 – 20. 10. 2005) výtvarnice

a literátka byla společně se svým manželem od roku 1970 členkou
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Skupiny českých a slovenských surrealistů. Z její rozsáhlé tvorby jsem

zvolila mediumní kresbu a malbu. V obou se objevuje motiv očí. Cituji zde

jeden z jejich snů. „Sen ze 17. ledna 2001 – Jsem v internátní ubikaci

a říkám, že odcházím na schůzku, kterou mám domluvenou deset let.

Beru si šaty a sako nechám ještě ve skříni. Chtěla bych dobře vypadat, ale

nemám asi moderní věci a obličej. Olejovými barvami před zrcadlem se

maluji. Vypadám dobře, ale nejsem si podobná. EVA ŠVANKMAJEROVÁ“

(Solařík, 2012, str. 109)

Obr. 24: E. Švankmajerová, Mediumní kresba, 2003 Obr. 25: E. Švankmajerová,

Mediumní malba, 2002

7.5. Sen ve filmu

Sen se ve filmech objevuje často jen velmi okrajově v rámci

příběhu. Vybrala jsem čtyři filmy, každý se sny pracuje poněkud jinak.

Film V moci snů (2000) režiséra Alaina Berlinera pracuje s tématikou

skutečnosti a snu takto. Celý film je založen na problematice rozpoznání

61

skutečnosti od snu. Hlavní hrdinka vede dva životy. Jeden ve Francii,

druhý v New Yorku. Když se Marie uloží ke spánku na Francouzském

venkově, zdá se jí sen o Marty, která žije v New Yorku. A naopak Marty se

v noci zdá o Marii. Ani jedna z hrdinek neví, který život je skutečný. Oba

považuje za skutečné. Každý ten život je zcela odlišný. Obě navštěvují

psychiatra, který jim tvrdí, že tato přítomnost je ta reálná a ta druhá je

snem. I všechny osoby, které o problému vědí, hlavní hrdinku přesvědčují

o tom, že právě ten jejich svět je skutečný. Příběh se dál rozvíjí, ale

nebudu jej zde popisovat celý. Nejzajímavější je pro mne základní

zápletka filmu. Co je skutečnost a co je sen?

Další film, Nauka o snech (2006), který režíroval Michel Gondry je

celý o snech. Hlavní hrdina zažívá velmi dobrodružné a živé sny. Někdy

mu sny zasahují do skutečného světa. Skutečný svět obohacený o různé

fantazie se naopak objevuje ve snech. Vyskytují se zde různé typické jevy

pro sny. Např. se hlavní hrdina ve snu snaží vyndat nohy z ledu, do

kterého se propadá. Probouzí se a zjišťuje, že má nohy v mrazáku. Vnější

podnět se mu přenesl do snu. Někdy nedokáže rozeznat, co je skutečností

a co je snem. Film je mi velmi sympatický výtvarným pojetí i celou

tematikou. Pracuje se zde se sny velmi intenzivně a poutavě.

Kuky se vrací (2010), film režiséra Jana Svěráka, obsahuje prvky

snovosti, kterými je prostoupen celý příběh. Můžeme se pouze domnívat,

zda se Kukyho příběh rodí v hlavě šestiletého chlapce, nebo se skutečně

děje. Není zde zcela jasné, co je realita a co fantazie či sen malého

chlapce.

V seriálu Městečko Twin Peaks, režiséra Davida Lynche, se objevuje

zajímavé zpracování snu. Detektivovi se zdá sen, který mu pomůže

objasnit vraha oběti. Je nám umožněno nahlédnout přímo do snu. Ten je

zpracován neobvykle sugestivně a opravdově. Celý seriál na mne působí

surrealisticky.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat pojmy skutečnost a sen

a výtvarně s tímto tématem pracovat. V teoretické části jsem se pokusila

proniknout do problematiky vnímání skutečnosti a zákonitostí snění. Toto

téma je však velmi rozsáhlé na to, aby mohlo být zcela podrobně

zpracováno v takovém rozsahu, jaký nabízí tato práce. Potřebovala jsem

jej tedy uchopit do té míry, abych mohla se sny a s vědomím vlastního já

pracovat. Během zpracovávání teoretické části jsem zároveň pracovala i

na deníkových záznamech snů. Poznatky, které jsem postupně získávala,

se částečně zrcadlily v mých snech. Se sny lze pracovat různými způsoby,

je to obohacující, ale také vyčerpávající. Z této zkušenosti se domnívám,

že pokud se člověk svými sny příliš zabývá, nemusí to vždy být prospěšné,

může vůči nim ztrácet nadhled. Když jsem průběžně pracovala na

záznamech snů, ovlivňovalo mě to. Musela jsem na své sny stále myslet,

snažila jsem se, abych si jich co možná nejvíce zapamatovala. Případné

výpadky mne dokázaly znepokojit. Pokud bych se sny nezabývala,

pravděpodobně bych si této pauzy vůbec nevšimla. Přínosné pro mě bylo i

to, že jsem téměř denně pracovala s tužkou a akvarelem. Lépe jsem

pronikla do této techniky, která mi vyhovuje svojí rychlostí a možností

expresivního záznamu. Chvílemi však pro mne bylo náročné tuto činnost

vykonávat pravidelně a soustředit se na ni.

V didaktické části jsem navrhla výtvarné úkoly jako možné způsoby

uchopení tématu v rámci výtvarné činnosti. U dětí předškolního věku bylo

mým skrytým cílem zavést diskuzi na téma snů, přemýšlet nad nimi a

vnímat je jako součást života. Pro dospělé jsem navrhla stejný způsob

práce s tématem, jako jsem se jím zabývala já, a dále jsem navrhla

propojení snů s denními záznamy. V myšlence zaznamenávat obsahy

prožitých dnů současně se sny vidím jistou možnost pro další pokračování

v diplomové práci.
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