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Průběh obhajoby:
Téma Skutečnost a sen se studentka rozhodla postavit na osobních zkušenostech s vlastním sněním. V
praktické části práce téma zpracovala formou deníku, do kterého každý den malbou zaznamenávala
vlastní sny. Po dokončení deníku doplnila záznam sérií obrazů reflektujících vlastní pocity z procesu
dokumentace snů. Deníková část je komisí hodnocena jako podstatně kvalitnější. V didaktické části se
snaží zjistit zda děti sny vnímají, reflektují a mluví o nich. Stimuluje u nich denní snění a vede je k
hledání vlastní snové situace. V teoretické práci se pokouší zmapovat uměleckou tvorbu, která se kdy
tématu snu věnovala (Štýrský, Švankmajer, Tůma...)
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